

Số: 50/KH-BTV

Hà Nội, ngày 22 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Biên soạn, phát hành tờ gấp tuyên truyền, phổ biến pháp luật Năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BTV ngày 11/01/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội về việc tổ chức thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” năm 2024, Kế hoạch số 01/KH-BTV ngày 09/01/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội về “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội” năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch biên soạn, phát hành tờ gấp tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đa dạng các hình thức tuyên truyền tới cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân trên địa bàn Thành phố về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, trọng tâm về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của phụ nữ và Nhân dân, tăng cường tỷ lệ nữ tham gia trong lĩnh vực chính trị, vai trò và vị thế của phụ nữ trong gia đình và xã hội.

2. Yêu cầu

Việc biên soạn, phát hành tờ gấp tuyên truyền, phổ biến pháp luật đảm bảo nội dung chính xác, ngắn gọn, dễ hiểu, hỗ trợ hiệu quả cho công tác tuyên truyền pháp luật tới cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Tờ gấp tuyên truyền về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị

1.1. Đề cương

Mặt 1: Tiêu đề chính của tờ gấp: Bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị (có hình ảnh minh họa).

Mặt 2: Tư tưởng Chủ tịch Hồ Chí Minh/quan điểm chỉ đạo của Đảng về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị (có hình ảnh minh họa)

Mặt 3: Nội dung về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị (có hình ảnh minh họa).

Mặt 4: Các biện pháp thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị (có hình ảnh minh họa).

Mặt 5: Mục tiêu phấn đấu về tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy, chính quyền (có hình ảnh minh họa).

Mặt 6: Các thông điệp về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị (có hình ảnh minh họa)

1.2. Phát hành tờ gấp

- Khổ tờ gấp: 30cm x 20cm, 6 trang

- Dự kiến in số lượng: 15.000 tờ
- Đối tượng phát tờ gấp: thành viên Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ, cán bộ, hội viên trên địa bàn thành phố Hà Nội

2. Tờ gấp tuyên truyền về phòng chống bạo lực gia đình

2.1. Đề cương

Mặt 1: Tiêu đề chính của tờ gấp: Một số quy định pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình (có hình ảnh minh họa).

Mặt 2, 3: Định nghĩa bạo lực gia đình, các hành vi bạo lực gia đình (Luật Phòng, chống bạo lực gia đình) (có hình ảnh minh họa).

Mặt 4: Các biện pháp ngăn chặn hành vi bạo lực gia đình

Mặt 5: Các tiêu chí ứng xử trong gia đình (có hình ảnh minh họa).

Mặt 6: Các thông điệp về phòng chống bạo lực gia đình và một số địa chỉ liên hệ khi bị bạo lực gia đình (có hình ảnh minh họa).

2.2. Phát hành tờ gấp

- Khổ giấy: 30cm x 20cm, 6 trang
- Dự kiến in số lượng tờ gấp: 4.000 tờ
- Đối tượng phát tờ gấp: Các báo cáo viên, tuyên truyền viên, cán bộ, hội viên, phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội.

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước cấp để thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” và Kế hoạch “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội” năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chính sách – Luật pháp

Là đầu mối chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội triển khai kế hoạch, biên soạn và phát hành tờ gấp.

2. Văn phòng

Bộ phận tài chính kế toán phối hợp, thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán theo quy định.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị các Ban có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo mục đích yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực, BTV Hội LHPN Hà Nội;
- Lưu: VT, CSLP

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Lê Kim Anh